
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.12.2017г.               с. Ярково                                      N 214 

 

 

Об утверждении комплекса мероприятий по повышению 

эффективности принимаемых мер по обеспечению пожарной 

безопасности  и предупреждению гибели людей при пожарах на 

территории Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 

  на 2018-2020годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» администрация Ярковского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по повышению 

эффективности принимаемых мер по обеспечению пожарной безопасности 

и предупреждению гибели людей при пожарах на территории Ярковского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2018 - 2020 

годы. 

2. МУП ЖКХ «Ярковское»  активизировать работу по профилактике 

пожаров и противопожарной пропаганде в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Рекомендовать:  

- общеобразовательным учреждениям,  расположенным  на территории 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

активизировать работу с учащимися и их родителями по правилам 

пожарной безопасности в быту, по мерам предупреждения пожара, по 

правилам  вызова пожарной охраны и действиям при пожаре. Вытирать 



-  организациям и учреждениям не зависимо от их организационно правовой 

деятельности расположенным на территории Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области, активизировать работу в 

производственном коллективе о правилах пожарной безопасности на работе 

и в быту. 

4. Обеспечить размещение постановления на сайте администрации 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать на 

информационном стенде в здании администрации Ярковского сельсовета 

путем размещения полного текста документа, сроком не менее чем на 30 

дней.   

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ярковского сельсовета Козлову Н.Н. 

 

 

 

Глава  Ярковского  сельсовета  

Новосибирского района  

Новосибирской области                                                     С.А.Гореликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Михальская Л.А. 

Тел. 2 934 805 
 



Утвержден  

Постановлением администрации 

 Ярковского сельсовета 

от 21.12.2017г № 214  

 

 

Комплекс мероприятий по повышению эффективности принимаемых мер 

по обеспечению пожарной безопасности  и предупреждению гибели людей 

при пожарах на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области    на 2018-2020годы 

 

     N 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1. Взять на особый контроль 

проведение мероприятий по 

повышению пожарной 

безопасности и предупреждению 

гибели людей при пожарах на 

подведомственных объектах и 

территориях 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета , 

КЧС и ПБ 

Постоянно 

2. Уточнить и актуализировать 

распорядительные документы, 

принять организационные планы 

по обеспечению пожарной 

безопасности в соответствии с 

полномочиями 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета , 

КЧС и ПБ 

Ежегодно до 

15 февраля 

3. Организовать и провести обучение 

населения мерам пожарной 

безопасности 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета , 

КЧС и ПБ 

Постоянно 

4. Предусмотреть финансирование 

муниципальных целевых программ 

по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности и 

обеспечить их реализацию 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета 

Постоянно 

5 Организовать и осуществлять 

контроль соблюдения требований 

к противопожарным расстояниям 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета 

Постоянно 



между зданиями, сооружениями и 

лесными массивами при 

разработке документов 

территориального планирования 

муниципальных образований, при 

проектировании, строительстве и 

реконструкции зданий и 

сооружений, в том числе при 

установлении или изменении 

границ муниципальных 

образований 

6 Обеспечить реализацию 

мероприятий по защите 

населенных пунктов от лесных 

пожаров 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета , 

КЧС и ПБ 

Ежегодно в 

летний 

пожароопас

ный сезон 

7 Организовать и провести 

мероприятия по предупреждению 

пожаров по причине 

неосторожного обращения с огнем 

детей (детской шалости) в рамках 

профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних 

Члены КЧС, 

(общеобразоват

ельные школы 

(по 

согласованию)) 

 

По 

отдельному 

плану 

8 Провести сезонные проверки и 

принять меры по приведению 

наружного противопожарного 

водоснабжения населенных 

пунктов и объектов в исправное 

состояние 

 

 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета, 

МУП ЖКХ 

«Ярковское» 

(ПЧ-101 

организации, 

учреждения и 

предприятия по 

согласованию)  

По 

отдельному 

плану 

9 Организовать проверки 

противопожарного состояния мест 

проживания ветеранов, одиноких 

престарелых, инвалидов и 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета  

(ПЧ-101, 

Ежекварталь

но 



многодетных семей с проведением 

инструктажей о мерах пожарной 

безопасности 

отделение 

соц.защиты по 

согласованию)  

10 Организовать мероприятия по 

обеспечению пожарной 

безопасности на объектах летнего 

отдыха и оздоровления детей, в 

том числе по проведению 

пожарно-профилактической 

работы с детьми 

Председатель  

КЧС (ПЧ-101, 

(общеобразоват

ельные 

учреждения( по 

согласованию))  

 

Ежегодно в 

течение 

апреля - 

августа 

11 Провести мероприятия по 

обеспечению пожарной 

безопасности на объектах 

образовательных учреждений в 

рамках подготовки к началу 

учебного года 

Председатель 

КЧС (ПЧ -

101,общеобразо

вательные 

школы по 

согласованию) 

Ежегодно до 

20 августа 

12 Организовать участие членов 

добровольной пожарной охраны и 

общественности в проведении 

пожарно-профилактической 

работы 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета  

Постоянно 

13 Информировать население о 

соблюдении мер пожарной 

безопасности, пожарах и их 

последствиях 

Председатель 

КЧС (ПЧ-101 

по 

согласованию) 

Постоянно 

14 Разработать шаблонные 

раздаточные материалы для 

населения, памятки. 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета 

До 01 

февраля 

15 Установить особый 

противопожарный режим в случае 

повышения пожарной опасности 

 

 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета 

 

 

При 

осложнении 

обстановки 

с пожарами 

и их 

последствия

ми 

16 Продолжить работу по Администрация Постоянно 



проведению мероприятий в 

многоквартирных домах по 

контролю за работой инженерного 

оборудования (противопожарный 

водопровод, противодымная 

защита, пожарная сигнализация и 

т.д.); размещение на местах, 

доступных для граждан, адресов и 

номеров телефонов пожарной 

охраны;  

Ярковского 

сельсовета 

МУП ЖКХ 

«Ярковское» 

(ПЧ-101 по 

согласованию) 

17 Организация дополнительных 

мероприятий в виде классных 

часов, родительских собраний,  по 

пожарной безопасности, 

обеспечение размещения брошюр, 

методик, памяток по 

противопожарной пропаганде на 

официальных сайтах 

образовательных учреждений в 

сети Интернет 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета, 

комиссия КЧС 

(общеобразоват

ельные 

учреждения по 

согласованию) 

Ежегодно в 

сентябре и 

июне 

18 Принятие мер по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности в период 

проведения новогодних 

праздников.  

 

 

Администрация 

Ярковского 

сельсовета 

Комиссия ЧС и 

ПБ  (организации, 

учреждения и 

предприятия (по 

согласованию) 

Ежегодно в 

декабре 

 


